[Sancho I] dona a Santa María de León y al obispo Frunimio la iglesia de San Marcelo, sita «ad 
portam Cauriensem» en el suburbio de León, con todos sus derechos parroquiales y toda su 
heredad. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 368 

TESTAMENTUM SANCTI MARCELLI. 
/ Ambiguum quippe non est set multis manet notum ac no/3tissimum et quod auus noster 
domnissimus Ranimirus princeps, diue memo/rie, construxit atque edificauit et restaurauit Sancti 
Marcelli in suburbio / legionense locum situm ad portam Cauriensem foras murum ciuitatis; /6 et 
est ipsa ecclesia inter duos monasterios, Sancti Micaelis et Sancti Adriane / et Natalie, et sunt ipsos 
monasterios ipsu atrio de ipsa ecclesia Sancti Marcelli cum / suis dextris et aiacenciis suis 
secundum ad eam pertinent. Et mansit post iure de /9 omnes reges auorum parentumque nostrorum 
et consanguineorum usque obitum / domnissimi Ranimiri iuniori principis, et sicut iussum est 
monachis per non/nullas ecclesias parrociensis habitare et decimas uel munus accipere. /12 Et 
idcirco annuit namque serenitatis nostre glorie ut faceremus, sicuti et fecimus, / cartula donacionis 
uel testamenti de ipsa ecclesia Sancti Marcelli cum omnibus / rebus suis ab integro necnon et cum 
sua ministeria siue et sua hereditate /15 quod ad ipsa ecclesia pertinet: cortes cum casas et 
utensibilibus (sic) suis, terras, et / ortos, et uineas, et montes, et fontes, et molinarius, exitus, pratis, 
pascuis, padulibus, / aquaductiles, ortis, pomiferis. Ipsa ecclesia in locum Sancte Marie legionense 
/18 sedis quantum ille ordinauerit adinpleant atque peragant omnes ibi / habitantes, donamus atque 
concedimus post partem Domine nostre alme beate Uir/ginis permanens Sancte Marie legionense 
sedis et pontifice patre nostro Frunimio /21 episcopo uel monachis qui ibidem uitam monasticam 
ducant. / Amonemus igitur quisquis post nos successor extiterit princeps et in presenti / seculi 
aflictis uoci ecclesie reddere coatur auri talentum et hunc testamentum /24 in cunctis sit stabilis et 
firmitatis teneat roboratus. 
/ Facta kartula testamenti VI idus nouembris, era millesima I. 
/ (1ª col.) Froila Uigilani conf.- Oueco Santii conf. 
/ (2ª col.) Didacus Albiniz conf.- Fredenandus Ueremudiz conf. 
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965, enero, 27. 

La infanta doña Sancha dona a Santa María de León y a su obispo un coto con todas sus 
heredades situadas dentro de los límites que se expresan. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 384 

In Dei nomine. Ego infanta domna Sancia et omnes mea potestas, in Domino Deo eternam 
salutem, amen. Placuit nobis atque conuenit nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo, 
set propria nobis accessit uoluntas, ut ego infanta domna / Sancia, pro peccatos meos et pro 
peccatos de totos meos parentes, ut faciam testamentum donationis ad illam ecclesiam Matre 
Sancta Maria de Leon de tota hereditas que pertinet ad quotu. Do ad Sanctam Matrem et ad 
episcopum que /3 in ea fuerit illum quotu cum tota<s> suas hereditates et per suos terminos 
terminatas; et terminos de hereditates de quotu sunt per la incruçilada de Ualle de Dornas, et per la 
incruçilada que uadit ad Ospital, et per carrera de Uilela et inde / a Valdesscurrel, et per la carrera 
que uadit de Sancto Micahel a Pobladura per Ualdesquilo et per Oter de Calabazas. Istum quotu 
cum sua hereditas et per suos terminos iam dictos terminatum do ad Sanctam Mariam; et 
testamentum donationis / multum firmum et multum bono animo facio. Tali pacto do et concedo ut 
de hodie die sit de iuri nostro saccatum et abrasum et ad dominium Sancta Maria et ad episcopum 
sit datum et otorgatum semper, et faciat de eo quod quesierit /6 et nunquam nec ego nec aliquis de 
genere meo seu aliquo sit ausus istum meum testamentum frangere. Quod si aliquis fecerit aut 
uoluerit frangere, tam de parte nostra, quam de aliena, a Deo omnipotentem et beata Maria, matre 
Domini, et omnes sanctos / eius sit maledictus et excomunicatus et cum Iuda, Domini proditor, 
inferni penas habeat semper; et super hoc ad uocem Sancta Maria et karte Cm libras purissimi auri 
pectet et duplet et triplet totum quod quesierit in tale / loco et uocem eius pro nichil habeant et 
istum testamentum quem ad Sancta Maria facio sit multum firmum semper. 
Facta karta in era MªIIIª et quotum VIº kalendas februarias. 
/ Ego infanta domna Sancia superius dicta hanc kartam quam facere mandaui cum nostras manus 
roboramus et confirmamus et signa fecimus (signum). 
/ (1ª col.) Sisnandus, episcopus in Leon, conf.- Didacus abbas conf. 
/ (2ª col.) Nepocianus Didaci conf.- Iaquintus presbiter conf. 
/ (3ª col.) Vigila presbiter conf.- Astero presbiter conf. 
/ (4ª col.) Froila Anauet maiordomus conf.- Teodomisto Xab conf. 
/ (5ª col.) Dauti Braco conf.- Sauaricus diaconus conf.- Abnazar Uicent conf. 
/ (6ª col., situada bajo la 5ª) Cit ts.- Uelit ts.- Garsea ts. 
/ (En el centro, bajo la 4ª col.) (Signum) Iohannes presbiter notuit. 
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974, julio, 21. 

La infanta Elvira, con el obispo Sisnando de León, después de referir la fundación del monasterio 
de los Santos Justo y Pastor de Rozuela por el presbítero Speraindeo, su prosperidad bajo el abad 
Julián, la ruina a que había llegado por las disputas entre Daniel y Vicente y la entrega del 
mismo, por iniciativa de la otorgante, al presbítero llamado en otro tiempo Sendino, hijo de 
Puricello, ahora obispo legionense, para que estuviera sometido a él como los demás cenobios, 
concede el expresado monasterio, con todos sus bienes, a Ariendo y a sus monjes, a los que 
promete hacerles participes de lo que dichos bienes produzcan, y establece la condición de que no 
puedan donar ni vender tal lugar, sino que lo posean perpetuamente. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 432 

HEC SVNT TESTAMENTA MONASTERII ROZOLA. 
/ Svb imperio opificis rervm, qvi cuncta ex nichilo, visibilia et inuisibilia, /3 creauit, a quo omnia 
facta esse uidentur et cui omnia facta, celestia, terrestria / siue maria, deseruiunt, qui est uerus et 
unus Deus permanentem in Trinitate; / ipsi namque honor et gloria, et uirtus et potestas in secula 
seculorum. Amen. Anceps quidem /6 et ambiguum esse non potest, set ex plurimis omnibus scitum 
est atque notissimum / permanet, eo quod fuit quidam uir Dei, nomine Speraindeo, presbiter, qui 
edificauit domum / arcisterii super crepidinis aluei Estola, ob honorem sanctorum Iusti et Pastoris, 
in quo enim /9 plurimi moncii, sub regula sancta, uitam <sanctam> dederunt, subtus idem urbis 
Legionensem, secus / kastrum nuncupatum Ardon, cui nomen dicitur cenobium Rozola. Cumque 
eam obtinuisset / iuri quieto, dedit eam per textum scripture Iuliano presbitero, qui tunc est palacii 
domus /12 sequonomus (sic), quatenus in uita eius ac post obitum firmiter eam obtinuisset, seu et 
quicquid [facere] / uel cui [eam] relinquere maluisset, illius in potestate iurique licenciam abuisset. 
// Quemadmodum et fecit. Plurisque adiuccionibus in ea adiuit, domos edificauit, uineas /15 et 
terras aucmentabit seu et omnibus bonis, sub gratia principum, eam repleuit, et ad obitum suum / 
ualde copulata illa in manus Danieli presbiteri relinquid. Cumque eam sub regimine suo / maneret, 
suscitatus est contra Uincencius nomine, qui se dicebat hereditarius esse. Interea /18 inuicem 
debaccantes deduxerunt eam ad nichilum, donec remansit ibidem uel quiquam, / per quo facta est 
domus uacua et deserta seu et inabitabilis. Transierunt plurimi dies, quod / per ordine longum est 
ad ennarrare et loqui, usque nunc, in tempore scilicet regni uius principis /21 domni Ranimiri seu 
gloriosa eius amita, domina nostra dominisima domna Geloira, Deo dicata, / que uiscera pietatis 
Domini repleta, sicut uniuersalis ecclesie, est, pia et modesta, intimatum / est auribus suis quicquid 
in ipsa kasa acciderat, ingemuit dolens, orauit Deum ut talem /24 eligeret Deus hominem qui in ea 
alico egisset, que ad Deum placuisset et ad omnes abta fuisset, / hac in memoria priorum 
defunctorum ibidem pausancium aliquid restaurasset. Tunc sane, domina / nostra prefata dedit eam 
uiro condam Sendino presbitero, Puricelly pigno, qui hunc pontifica/27tum sedis huius tenens 
compto; quamobrem ex consensu illius hac per iussionem prefate / domine nostre, a quo omnia 
sub Deo extat et in cuius precepta manentur, elegerunt eam stare in / capite suo, sicut ceteris 
cenobialibus. Et dedimus ea omnes simul uiro condam nomine Arien/30dem, pariter cum sodalibus 
suis, quibus cum eo uitam consenserint in Christo, tam isti presentes / quam eciam et eos qui post 
uos de undisque partibus uenerint ad abitandum ibidem, sub / religionis tramitem perseuerantes, 
monasticam preceptionem deducentes, qualiter sint /33 edificatores, eloquia Dei meditantes, et pro 
incolomitate domine nostrę seu ob memoria / fratri illius domni Sanctioni principis, diue memorie, 
in cuius iussione fuit ipsa kasa / possessa ad quodam omnes, et pro elemosinam prolis sui domni 
<Ranimiri>, iugiter sint de precantes, nec/36non et me, illorum famulo, Sisinando, ępiscopo 
indigno, mei memor ne pigrant abere. / Nos quidem Geloira, cum antestite nostro, sane uobis iam 
dictis fratribus Ariendo, cum / omnibus nunc et deinceps ibidem fuerint perseuerantes, ut pia 
Domini iussu hac deuocio /39 nostra extitit exigua, obsecramur et contestamus uobis ipsam 
domum, cum omnia / utensilia interiora et exteriora, cum cunctis adiacenciis et prestacionibus suis, 
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ubi/cumque potueritis inuenire de ipsa hereditate, concedimus et contestamus uobis /42 ab omni 
integritate possidere, animas uestras lucrare, uitamque perhennem deducere et in / cunctis 
animantibus ibi abitantes salutem facere, seu, quod plus est, animas uestras custodiatis, / 
indigentibus elemosinam tribuatis, ospitem et peregrinum colligatis. Nos enim, dum a Domino 
fuerit /45 uita, de propriis quippe facultatibus, quicquid in ipso loco nobis Dominus prestitit, uobis / 
inpartire conpromittimus, quoniam omnia sua sunt, et que de manu Domini accepimus, illi uouere 
/ et reddere debemus; ratione uero seruata, cum omni intentione, muniens uos, et mentis affectu /48 
contestamur, ut hunc nostrum datum nullatenus demutetis aut uindere aut donare presumatis, / set 
fideliter obtineatis, perhenniter possideatis. Nam siquid aliquis homo hunc factum nostrum 
in/fringere conauerit aut dimutiliare presumpserit, inprimis uiuens suis kareat a fronte /51 lucernis, 
et sit extraneatus a corpus et sanguis Domini nostri Ihesu Christi, ignibusque ultricibus cre/metur 
cum opibus suis, adque in diem examinis cum tartareis lugeat penis et cum Iuda, // Christi 
traditore, permaneat in picea gehenna perhenniter cruciaturum; et insuper, pariet /54 post partem 
idem ecclesie auri talenta IIº, et hanc scriptura testamentis stabilis / sit per secula cuncta. 
Notum die XIIº kalendas augustas, era XIIª post Mª. 
/ (Christus marginal, que se extiende a la suscripción siguiente y a la primera columna) 
Ranimirus, serenissimus princeps, in hanc scriptura testamenti quam fieri elegi, conf. (signum). 
/57 Sub Christi nomine, Sisinandus, Dei gratia, Legionense sedis episcopus, conf. (signum). 
/ (1ª col.) Geloira Deo dicata conf. - Sarrazenus abba conf.- Ivlianus abba conf. - Citaius abba 
conf. - Ciprianus abba conf. - Adulfus primiclerus conf. - Iohannesque et Zuleiman primiclerus 
conf. - Sauarigus, diachonus et primiclerus, conf. - Froila presbiter conf. - Dolkit presbiter conf.- 
Munnius diaconus conf. - Kazem presbiter conf. - Sisinandus diaconus conf. - Seruus Christi 
Cesarius, diaconus, notarius. - Furtunius Garseani conf. 
/ (2ª col.) Froilani Uigilani. - Didacus Adefonsi. - Fredenandus Ueremudi. - Gomiz Didaci. - 
Nunus Mirelli. - Azenarii Purizelli. - Gundisal<u>us Ueremudi. - Fredenandus Didaci. - Vigila 
Garseani. - Velascus Gundisalui. - Didacus Sarrazeni. - Didacus Munionis. - Veremudus, Ordoni 
prolis. 
/60 (3ª col.) Nunus Didaci conf. - Nepzanus Didaci conf. - Froila Didaz conf. - Gutier Muniuz. - 
Munnius Enneconis conf. - Hordonius Enneconis conf. - Didacus Uigilani conf. - Froila Enneconis 
conf. - Xemenus Gutierri conf. - Vigila Enneconis conf. - Citi ts. - Veliti ts. - Didaco ts. 
/ Merca[ta]rius presbiter notvit (signum). 

 915 

133 

974, julio, 21. 

Ramiro III y su tía la reina Elvira [con el obispo Sisnando de León], después de referir la 
fundación del monasterio de Santos Justo y Pastor de Rozuela por el presbítero Speraindeo, su 
prosperidad bajo el abad Julián, la ruina a que había llegado por las disputas entre Daniel y 
Vicente y la entrega del mismo por el monarca y su citada tía, a iniciativa de ésta, al presbítero 
llamado en otro tiempo Sandino, hijo de Puricello, ahora obispo legionense, para que estuviera 
sometido a dicha sede y a sus prelados como los demás cenobios, conceden dicho monasterio, con 
todos sus bienes, a Ariendo y a sus monjes, otorgando el privilegio de inmunidad a su término, en 
todo tiempo; les donan la vila de Rebollar de los Oteros, la iglesia de San Pedro, en Curbillos [de 
los Oteros], con la mitad de la vila, y la mitad de la vila de Gusendo [de los Oteros], 
concediéndoles jurisdicción sobre todos sus habitantes presentes y futuros y el privilegio de 
inmunidad en tales lugares; confirman también todas las heredades y monasterios ganados hasta 
ahora, con los que deben socorrer a peregrinos, huérfanos y extranjeros; y establecen, finalmente, 
que no puedan donar ni vender el monasterio de Rozuela, sino que lo posean perpetuamente. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 433 

CONFIRMATIONIS ET KARTULA TESTAMENTI QVE FECIT REX DOMNUS RANIMIRUS / ET REGINA 
DOMNA GELUIRA DE ROZOLA. 
/3 Sub imperio opificis rerum, qui cuncta ex nichilo, uisibilia et inuisibilia, creauit, / a quo omnia 
creata esse uidentur et cui omnia [facta], celestia, terrestria siue maria, deseruiunt, / qui est uerus et 
unus Deus permanentem in Trinitate; ipsi namque honor et gloria, uirtus et po/6testas in secula 
seculorum. Amen. [Anceps] quidem est et ambiguum esse non potest, set ad plurimis / omnibus 
scitum est atque notissimum permanet, eo quod fuit quidam uir, nomine Speraindeo, / presbiter, 
qui hedificauit domum adscisterii super crepidinis aluei Estola, ob honorem /9 sanctorum Iusti et 
Pastoris, in quo enim plurimi monachi, sub regula sancti, uitam <sanctam> deierunt, / subtus idem 
urbis Legionensem, secus kastrum nuncupatum Ardon, cui nomen dicitur ce/nobium Rozola. 
Cumque eam obtinuisset iuri quieto, dedit eam per textum scripture ad Iuliano /12 presbitero, qui 
tunc erat palatii domus sequonomorum, quatenus in uita eius hac post obitum / firmiter eam 
obtinuisset, seu et quicquid facere uel cui eam relinquere maluisset, in illius / potestate iurique 
licentiam habuisset. Quemadmodum et fecit. Plurisque adiunctionibus /15 in ea adiuit, domos 
hedificauit, uineas et terras augmentauit seu et omnibus bonis, sub / gratia principum, eam repleuit, 
et ad obitum suum ualde copulata illa in manus Danieli presbiteri re/linquid. Cumque eam sub 
regimine suo maneret, suscitatus est e contra Uincentius nomine, qui se /18 dicebat hereditarius 
esse. Interea inuicem debaccantes deduxerunt eam ad nichilum, donec re/mansit ibidem quicquam, 
per quo facta est domus uacua et deserta seu et inhabitabi/lis. Transierunt plurimique dies, quod 
per ordine longum est ad ennarrare et loqui, usque nunc, /21 in tempore scilicet regni principis 
domni Ranimiri seu gloriosa eius amita, domna nostra / domnissima domna Geloira, regina et Deo 
dicata, que uiscera pietatis Domini repleta, / sicut uniuersalis ecclesia, est, pia et modesta, 
intimatum est auribus suis quicquid in ipsa /24 kasa acciderat, ingemuit dolens orauit Deum ut 
talem eligeret Deus hominem / qui in ea alico egisset, que ad Deum placuisset et ad omnes abta 
fuisset, hac in / memoria priorum defunctorum ibidem pausantium aliquis restaurasset. Tunc sane, 
/27 domno nostro rex domno Ranimiri et domina nostra domna Geloira dederunt / eam uiro 
condam Sandino, presbitero, Puricelli pigno, que hunc pontificatum sedis / huius tenens compto; 
quamobrem ex consensu illius et per iussionem domno nostro et domna /30 nostra, a quo omnia 
sub Deo extat et in cuius precepta manentur, elegerunt eam stare sub / regimine sedis Sancte Marie 
Legionensis uel qui ępiscopi qui ibi successor extiterit, et / non alio domno abere super se, nec alio 
hereditario, set staret eam semper in /33 capite suo, sicut et ceteri monasterii qui sunt in nostras 
regi<o>nes. Et per tali actio, / dedimus eam uiro condam nomine Ariendem, pariter cum sodalibus 
suis, quibus cum eo / uitam consenserint in Christo, tam isti presentes quam etiam et eos qui post 
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eos de ibidem, sub religionis tramitem perseueran/tes, monasticam preceptionem deducentes, 
qualiter sint edificatores et eloquia Dei / meditantes, et [pro] incolomitate regum et pontificum seu 
memoria fratribus illius et omnes /39 christiani siue et pro memoriam domni Sancioni principis, 
diue memorie, in cuivs // iussione fuit ipsa kasa possessa ad quidam omnes, necnon et me, illorum 
famulo, Sisnan/do, episcopo indigno, sub cuius regimine est missa, memor existant. Nos quidem 
/42 desuper taxati, cum Dei adiutorio, sane adiutorio, uobis iam dictis fratribus Ariendem, / cum 
omnibus nunc et [de]incebs ibidem fuerint perseuerantes, ut pia Domini iussu / hac deuotione 
nostra extitit exigua, obsecramur et contestamus uobis inprimiter ipsam /45 domus, in omnique 
giro, ab integritate, terras, montes, riuulis, molendarias, / uineis, pratis, fontes, aquis aq<u>arum, 
sesigas molinarum, cum hereditatibus earum, / et per terminis suis antiquis, de totisque partibus, 
ubique potueritis inuenire. Et per /48 tali iussione uobis damus ea, ut non intret intus uestro 
termino, de ipso monaste/rio, ferro fixo de rege nec de nullo homine, pro nulla calumpnia, in 
nullisque / temporibus. Et contestamus uobis ibi uilla Rebollar, in Autarios de Rege, ab in/51tegro; 
et in Curuellos, ecclesia Sancti Petri, cum illa uilla media, ab integro; et / in uilla Gundesindus, 
medietate de ea integra. Omnes has uillas uobis damus / cum omnes habitantes in eas uel qui 
uenerint ad abitandum, ibi uestram concur/54rant iussionem. Et sic similiter concedimus eas ibi per 
tale foro, ut non intret in eas / saione de rege pro nulla calumpnia; et ipso monasterio concedimus 
et contestamus / uobis eo ab omni integritate, et omnes uillas et hereditates siue monasteria que /57 
ibi fuerunt ganata usque nunc nos confirmamus per istam confirmationem, ut inde / semper 
habeant rationem peregrinos, orfanos, aduena uel que in ipso monasterio / fuerint commorantes, et 
nos ante Deum merces copiosa; ratione uero seruata, cum /60 omni intemptione, muniens uos, et 
mentis affectu contestamur, ut hunc nostrum datum / nullatenus demutet aut uindere uel donare 
presumat, set fideliter obtineatis, perheniter / possideatis. Nam si, quod absit, aliquis homo hunc 
factum nostrum infringere conauerit /63 aut dimutare presumpserit, inprimis uiuens suis careat a 
fronte luminis, et sit ex/traneus a corpus et sanguis Domini nostri Ihesu Christi, ignibusque 
ultricibus cremetur cum opibus / suis et cum Iuda, Christi traditore, lugeat penis; et insuper, post 
partem regis et /66 ipse monasterio auri talenta IIº et quantum inde auferre uoluerit afferat / in 
duplo, et hanc scriptura testamenti stabilis sit per secula cuncta. 
Notum die XIIº / kalendas augustas, era XIIª. post Mª. 
Ego Ranimirus, serenissimus princeps, in hanc /69 scriptura testamenti quam elegi, roborem inieci. 
Geloira Deo dicata sic similiter conf. 
/ Sub Christi nomine, Sisnandus, Dei gratia, Legionensis sedem <episcopus>, conf. Sarrazinus 
abba conf. 
/ (1ª col.) Iulianus abba conf. - Citaius abba conf. - Ciprianus abba conf. - Didacus abba conf. - 
Adulfus primiclerus conf. - Iohannes et Zuleman. - Sauaricus, diaconus et primiclerus, conf. 
/72 (2ª col.) Froilani conf. - Didacus Adefonsi conf. - Fredenandus Uermudiz conf. - Gomez Didaz 
conf. - Nunus Merellez conf. - Aznar Purizelliz conf. - Gundisaluus conf. - Fernandus Didaz conf. 
/ (3ª col.) Veila Garseani conf. - Velasco Gundisaluiz. - Didacus Sarraziniz conf. - Didaco Munniz 
conf. - Furtunius Garseani conf. - Veremudo Ordoniz conf. - Froila Didaz conf. - Guterre Muniuz 
conf. 
// (4ª col.) Petrus ts. - Xabe ts. 
/75 (5ª col.) Christoforus ts. - Iohannes ts. 
/ (6ª col.) Memi ts. - Citi ts. - Mercatarius presbiter conf. 
/ Seruus Christi Cesarius, diachonus, notarius, exarauit. /78 Orate pro scriptore, si Deum habeatis 
protectorem. Amen. 
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974. 

La reina doña Elvira, junto con Ramiro III, reunidos los prelados y magnates del reino, suprime 
la diócesis de Simancas y la incorpora a la de León. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 436 

POSTQVAM HEC CUNCTA PATRATA ET FIRMATA / manerent per secula prolixiora et annorum 
felicitate uiuide existerent /3 roborata atque digesta, reges plures interciderunt qui successerunt in 
sceptra reg/ni quo utebantur interpollata aliquantis per in scismate conlisa de hac Domini au/lam 
uel regiam edem et sedem, quam rex serenissimus Ordonius cum cetu fidelium edifi/6uauit, et in 
nomine genitricis et Uirginis Domini cuncta obtulit urbes, oppida / uel pretoria mancipauit subuert 
Domini in stipendia morum et cor/porum in alimonia contulit; unde filius eius rex Adefonsus post 
discessum eius /9 ciuitatem Septimancam audacter abrogauit et episcopum in ipsa urbe contra 
in/stituta maioris et canonica censura subrogauit, quoniam ut ubi insertum est / inter plura ut in una 
cathedra duo episcopi nullatenus ordinentur et ad uno /12 episcopo due non obtineantur. Istam uero 
memoratam urbem Septimancham / nusquam repperitur in cronica uetustas et cathedram manere 
precipuam. // Modo denique decurrenti uel fidelium catholice uita uigenti era Mª XIIª /15 auctrix 
beatificata et nitore uirgineo prefulgida atque mente et spiritu deside/rioque Deo uiuo et uero unita 
Geluira in sanctan conuersationem et regularem / religionem firmo gressu properanti et omnibus 
sociabus eius in exemplum properantium /18 ducatrix, ad normam priorum patrum provehentem, 
propter uite meritum et exube/ranti pietatem que inter omnes uirtutes in ea principatum tenet siue 
quod / defuere omnes reges ius imperiali tenentes, quos mors omnium uorax abscessit, /21 sola hec 
et electa a Domino remansit ex genimina ipsarum (sic) regum orta / filiam regis serenissimi 
Ranimiri, qui et ipse princeps filius extitit principis / huius auctoris testamenti que in ipsa cum 
unico paruulo et supprino quem fi/24delis concilius unguine regalis delibutus indolem et principem 
elegerunt / exigente merito matris et creatricis ipsius principis memorase domne Geluire posuit / 
Dominus cunctis finibus eorum pacem et gladius non transiit terminos eorum; sit /27 illius nomen 
benedictum per quem omnia facta sunt qui est conditor rerum et / Dominus angelorum. Qunque 
omnis populus daret gloriam de unitatem fidei et uicariam / et fixam recuperationem cepere omnes 
et uideres cu<n>ctos indaginem propriam et ue/30riticam rimare queque sunt uniquique necessaria, 
omnes pontifices, omnes magnati / fidei catholice uel cunctus promiscuus populus aduenere et in 
concilio regis et regine, / alii questus proprios exponentes nonulli ouantes Deo et unito concilio 
per/33soluentes et in lauden principis et regine uoces edentes et patule reboantes: «Gloria / in 
altissimis Deo et in terra pax qui fecit nostrum utraque unum, id est ordo prin/cipium et 
subiectorum, et istam quam dicimus ex sexu femineo regnare non /36 ambitione corrupta sed 
necessitas eam fecit eiulantium uoces atque conqueren/tium ut sublimaretur et uox eius audiretur; 
qui sciret animabus plus quam corpo/ribus principari et quoniam scriptum est quia non est 
discrectio aput Domini disver/39sorum sexuum uirorum ac feminarum, set qui recte eredit et recte 
agit sine / dubio uir nuncupatur et homo iustus omnia iudicat ipse autem a nemine iu/dicatur». 
Igitur in ipsa regia urbe Legione, de que dux ista reperta legitur et /42 Deo annuente reintegrare et 
restaurare domina nostra et regina, qui heres est cum / filio, et regi decendentium regum priorum 
sibi sotio adclamatum est ab omni / concilio ut cuncta huic urbi principali subderentur et hunc 
testamentum sicut /45 pridem stabiliretur et per manu sacerdotis Sisinandi episcopi litatio prima 
repara/retur et contineretur; quem ipsum pontificem propter uita meritum et profliguam / 
sapientiam in ipsam urbem elegerunt et manui eius ipsam Septimancam cum /48 cunctas ecclesias 
conprouintiales sibi mancipauerunt et seruientes sibi decreuerunt. / Omnes episcopi, omnes qui in 
laudem Dei sub leni iugo domine nostre et regine Geluire et filii / eius Ranimiri principis collum 
cordis et corporis subposuerunt, exclamauerunt /51 et auditam fecerunt uoce magna et ab omnibus 
dictum est ut siquis in subsequen/tibus temporibus tam regia maiestas quam pontificum potestas 
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hanc dotem / conuellere quam que in ea scripta sunt distraere aut inmutare uoluerit //54 superior 
maledictione multetur et feriatur, sit in dampnatione tamdiu quam/diu fuerit perseuerans in 
transgressione; non sit in recordatione sed conteratur / quasi lignum infructuosum; ad nimium 
calorem transeat ab aquis niuium /57 et usque ad inferos peccatum illius; maledicta sit pars eius in 
terra nec am/bulet per uiam uinearum. Illato illi temporali dampno restituat defensori / et petitori 
huius ecclesie in quadruplum et acriorum excipiat centenarium /60 flagellum. 
/ (Christus marginal que se extiende a toda la página) Ego Geluira, Domini mei conditoris famula 
tui deseruiens / annuens et fauens ad electionem sancti concilii do adsensu /63 et animo gratuitu 
cum agmen fidelium simul in unum / confirmo datio et litatio auii mei et in nomine Domini / mei 
genitricis cuncta permanere decerno (signum). 
/66 Ranimirus rex et uotum et olocaustum auii mei et / prioris auctoris ultroneo desiderio 
CONFIRMO (signum). 
/ Ego incleus (sic) et merito ultimus apostolice cathedre et sedis Iriense Rudesindus /69 episcopus, 
conmissus cum omnes collegas et coepiscopos, simul tractauimus et simul Deo gloriam / dedimus 
et tanquam recidiuam hanc Legionensis ecclesiam cum coniuentia conci/lii et ad nutu domine 
nostre memorate regine rem proprie ipsius indecenter euersam /72 ad ius proprium reduximus et 
permanere Deo factore totis nisibus sancximus / et ab tris qui uota atque donaria aliena sacrilege et 
audacter disrumpunt / se iungi quam adhereri satius premuniti uitam nostram ab interitu instabili 
/75 gressu et mentis fidei pede retraximus. 
/ (1ª col.) Sub diuino auxilio Iohannes, Zamorense sedis episcopus, conf. (signum). - Sub Christi 
nomine Gundisalbus, Astoricense sedis episcopus, conf. - Sub Christi potentia Saluatus, 
Salamanticense sedis episcopus, conf. (signum). - Fortis Adefonsi conf. - Froila presbiter conf. - 
Sauaricus Dominicus conf. 
/ (2ª col. Christus marginal) Froila Uigilani conf. (signum). - Nunnus Mirelli. - Fredenandus 
Uermudi conf. - Ouecco Guterriz conf. (signum). - Osorius Didaz conf. (signum). - Fredenandus 
Ruderici conf. - Petrus abba confessor, regenti sciterio Antealtarios (signum). - Ueremudus prolis 
Ordonii (signum). - Tellus Mirelli. - Nunus Sarraceni (signum). 
// (3ª col. Christus marginal) Ieremias Menendiz. - Gundisalbus Uermudiz. - Froila diaconus. 
Adilani portitorem regis et episcopi (signum). - Xemenus presbiter. - Salamon presbiter (signum). - 
Iustus diaconus (signum). 
/ (4ª col. Christus marginal) Sunila presbiter. - Lubila diaconus (signum). - Xixila diaconus. - 
Adefonsus diaconus. - Fonsinus diaconus. - Cesarius presbiter. 
/ PETRUS DIACONUS, ORDONII REX SCRIPTOR (signum). 
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767, octubre, 18 [s. XIII]. 

Milián Laníriz hace pacto con sus hermanos y con sus gentes para no vender, donar ni enajenar el 
monasterio de Santa Doradia, del que era abad Milián y que había sido fundado por su familia en 
una heredad que fue de sus padres, los condes Larino y Monestina. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 511 

(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 
Ego abbas Miliani Laniriz cum germanos meos Furtunio Laniriz, et Auolo Laniriz, et Scino 
Laniriz, ad honorem Dei omnipotentis et beate Marie semper uirginis hedi/ficauimus ecclesiam in 
nostra hereditate propria que fui patris nostri comite domno Larino et m<atre> nostra comitissa 
domna Monestina; et accepimus pro patrones nostros Sancta Dorotea, et Sancti Micaelis arcangeli, 
et Sancti Iacobi apostoli, /3 et Sancti Iohannis apostoli, et Sancti Petri apostoli, et Sancti Martini 
episcopi confessoris, et Sancti Emiliani presbiteri, et alias sanctas reliquias que ibi sunt conditas; et 
dedimus ibi de nostras hereditates proprias ad seruiendum Deo tali pacto quod abbas qui ibi fu/erit 
sit semper per nostras manus et de nostras gentes et seruiat nobis et nostras gentis; et nos totas 
nostras gentes debemus habere ibi nostras sepulturas. Et insuper ego abbas Miliani feci uenire 
meos germanos et totas / meas gentes et firmauimus ibi pactum inter nos pro nobis et pro tota 
nostra generatione que de nos exierit: nullus sit ausus istum monasterium uendere neque 
suppignorare nec perfiliare nec dare nec aliquo modo /6 alienare in gentes alienas et qui hoc quod 
absit facere uoluerit, inprimis perdat uocem de ipsa hereditate que ibi abuerit et non abeat uigorem 
ipse nec qui eam adquisierit et sedeat maledictus et excomunicatus / et a fide catholica separatus, 
et cum Datan et Abiron, quos uiuos terra absorbuit, luat eternas penas et pectet abbati qui Sancta 
Dorotea tenuerit uel suis heredibus aut qui suam uocem tenuerit sex milla sol/los purisssimi 
argenti, et hec carta firma permaneat. 
Facta karta in era octocentesima Vª et quodum quinto decimo kalendas nouembri. Regnante rege 
domno Adefonso in Hyspania. 
San/9cius episcopi in sede Ouetensi. Prepositus regis Bellidus Elie. 
Ego iam dictus abbas Milianus una cum germanos meos et cum totas meas gentes hanc kartam 
testamenti quam fieri iussimus roboramus et con/firmamus et signa facere iussimus (signa). 
/ (1ª col.) Et hic presentes fuerunt: Sosmirus Armentarius conf. - Martinus Frolaz conf. - 
Armentarius Inbloz conf. - Auolo Scorpiz conf. - Eldesendus Sarrazini conf. 
/ (2ª col.) Ciprianus ts. - Velit ts. - Citi ts. 
/ Pelagius notuit. 
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991, julio, 29. 

Precepto de Vermudo II por el que, en remedio de su alma, dona a Savarigo, obispo de León, una 
villa propia llamada Vega, en donde está la iglesia de San Pelayo, en territorio de Astorga, en la 
mandación de Valduerna (actual San Pelayo). 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 43. Documento 548 

(Christus) Sub imperio opificis rerum, qui cuncta ex nicilo creabit et omnia ordinata disponit, qui 
cum Patre et Filio unus extat Deus conexi et Spiritus Sanctus, qui omnia condidit et sub sole 
conditus perfectus Deus et homo, sub cuius etiam ordinatio rotantur poli et axis tempore suo 
circulo recurrit, sub ipsius condicio /2 contremescit celestia, terretria et inferna. Ipsi namque laus, 
honor, uirtus et potestas per cucnta (sic) secula, amen. Ego Veremudus rex uobis sanctissimis 
gloriossimis ac post post (sic) Deum nobis fortisimis patronis nostri beate alme uirginis Marie, 
cuius sedis fundata est urbis Legionnense sedis seu et domno /3 Sabaricus aepiscopus cum omnium 
monacorum ibi uitam degentes, in Domino uobis perpetuam salutem. Annuit namque serenytati 
regni nostri glorie per uius nostre preceptionis serenissimam iussionem ut daremus pro anime 
nostre remedio, sicut et concedimus, uobis uillam nostram propriam /4 pro expiationem delictorum 
nostrorum et ut ante Deum nobis ex inde mercis eueniat copiosa. Obinde concedimus hanc uilla 
territorio Asturiensse in mandatione Orna loco predicto quam acessoribus est nuncupata Uayka ubi 
eglesia fundata esse cernitur uocabulo Sancti Pelagii. Ita ut /5 est cum omni intecritate sua 
ordinamus uobis eam possidere per hanc cartulam testationis nostre. Ita ut abeatis eam ex dato 
nostro et pro nobis semper orare non pigeatis qualiter uius uille iam dicte secure possideatis et 
nobis a Domino mercedem adquiramus. Ita ut /6 yn diem examenis [nostram] sanctam hac 
beatissimam alme Uirginis semper Marie propiciam aueamus et ab auditu malo non timeamus sed 
mereamur audire illam magnam uocem dicentium: «Venite, benedicti patris mei, percipite regnum 
quod uobis paratum est ab origine /7 mundi». Si quis suprataxatio nostra ad infringendum uenire 
quonaberit, tunc ueniat super eum maledictio et destestatio quam scripsa est in libro Moisi, serbi 
Dei, ignisque ultricibus cremetur cum opibus suis et cum Iuda proditore lugeat penas in eterna /8 
damnatione, het pro temporali pena pariet post partem idem eglesie quantum aufferre temtaberit in 
duplo perpetim auituro. 
Facta cartula testamenti die IIIIº kalendas augustas, era XXVIIIIª post millesima. 
/9 (Christus) Veremudus rex (monogramma: VERMVDVS). 
/10 (1ª col. Christus marginal) Sub Christi nomine Armentarius Dumiense sedis aepiscopus 
confirmans (monogramma: AR). - Sub Christi potentia Gudesteus Ouetense sedis aepiscopus 
confirmans (monogramma: GVDESTEVS tans). - Fredenando Didaz. 
/11 (2ª col.) (Christus) Sub diuina clementia Pelagius Lucense sedis aepiscopus confirmans 
(monogramma: Pelagius). - (Christus marginal). Enneco Azenariz confirmans (monogramma). - 
Gutierri Osoriz confirmans.- Garsea Purizelliz confirmans (signum). - Gundemaro Pinioliz 
confirmans (signum). 
/12 (3ª col. Christus marginal) Piniolo Tructiniz (signum). - Sonna Pinioliz (signum). - Didaco 
Romaniz (signum). - Oueco Pinioliz. 
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991, noviembre, 26. 

Precepto de Vermudo II por el que concede al obispo Sabarigo de León las villas de Paradilla de 
la Sobarriba y Toldanos con jurisdicción sobre sus habitantes y futuros pobladores. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 43. Documento 549 

(Christus) In nomine Domini. Ueremudus rex patri egregio adque sanctissimo domno Sauarigo 
aepiscopo, salutem semper in Domino, amen. Annuit namque serenitatem regni nostri glorie per 
huius nostre preceptionis serenissimam / iussionem ut daremus adque concederemus uobis, sicut et 
donamus, uillas quam nunccupant Paratella et Toldanos sigut eas obtinuistis de dato nostro cum 
omnes aiacentias et prestationes suas. Ita ut qui ibi /3 uenerint ad auitandum securi permaneant 
sicut ceteri populi auitatores loci ipsius, et ita ut omnes ipsi populus ad uestram concurrant 
ordinationem pro nostris utilitatibus peragendis sicut dudum permanserunt / in populatione 
abitantium ibi, et quod a uobis iniunctum uel imperatum aceperint omnia illut inexcusabiliter 
impleant adque peragant. Neminem uero pretermitimus qui uobis faciat ibi disturbatione / uel 
inmodice et qui hunc factum nostrum infringere temtaberit aflictum damna temporalia tunc pariet 
quantum infringere temtaberit duplatum uel quantum ad uos fuerit melioratum et uobis perpetim /6 
abiturum. 
Facta series scripture sub era millesima XXVIIIIª die VIº kalendas decembres. 
/ (Christus) Ueremudus rex confirmans (monogramma: VERMUDUS). 
/ (1ª col. Christus marginal) Gundisalbus Ueremudiz confirmans (monogramma). - Ayta 
Sarraciniz confirmans. - Garsea Fredenandiz confirmans (signum). - Harramel Aluariz confirmans. 
- Froila Uimarediz confirmans. - Roderigo Didaci confirmans (signum). - Lup Telliz confirmans. - 
Ruderigo Nunniz confirmans (signum). - Fredenando Nunniz confirmans. - Pelagius Menendiz 
(signum) confirmans. 
/9 (2ª col.) (Christus) Froyla Uimaraz qui et armiger domni regis confirmans. - (Christus 
marginal). Monnio Fredenandiz confirmans. - Pelagio Ruderigoz confirmans. - Ayta Trastemiriz 
confirmans. - Flagino Monninz confirmans. - Ouecco Uimaraz confirmans (signum). - 
Gundisalbus Menendiz confirmans (signum). - Ruderigo Romaniz confirmans (signum). - Pelagio 
Erotiz confirmans (signum). - Ruderigo Didaci confirmans (signum). - Aluito Fredenandiz qui et 
maiordomum regis (monogramma: ALBITO). - Uacimar qui et maiordomum regis (signum). 
/ (3ª col. Christus marginal) Emeterius abba et confessor confirmans. - Hilal abba confirmans 
(monogramma). - Osorius Iohanniz presbiter confirmans. - Andreas presbiter et confessor 
confirmans. - Ruderigo Didazi et diaconus confirmans. - Osorius Froilazi et diaconus confirmans 
(monogramma). - Ueremudo Didazi et diaconus confirmans. - Dominigus presbiter confirmans 
(monogramma: DOMINIGUS). - Fafila Olaliz. 
(Christus) Sampirus presbiter notuit (monogramma: SAmpirus). 
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991, noviembre, 26. 

En remedio de su alma, Vermudo II dona al obispo Sabarico y a la iglesia de León las villas de 
Paradilla de la Sobarriba y Toldanos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 43. Documento 550 

(Christus) Sub imperio opificis rerum, qui cuncta ex nicilo creabit et omnia hordinata disponit, qui 
cum Patre et Filius unus extat Deus conexi et Spiritus Sanctus, qui omnia condidit et sub sole 
conditus perfectus Deus et homo, sub cuius etiam hodinatio rotantur poli et axis tempore suo 
circulo recurrit, sub ipsius condicio contremescit / celestia, terrestria et inferna. Ipsi namque laus, 
honor, uirtus et potestas per cuncta secula, amen. Ego Ueremudus rex uobis sanctissimis 
gloriosissimis ac post Deum nobis fortissimis patronis nostri Beate alme Uirginis Marie, cuius 
sedis fundata est urbis Legionense sedis seu et domno pater Sabaricus aepiscopus /3 cum omnium 
monagorum ibi uitam degentes, in Domino uobis perpetuam salutem. Annuit namque serenitati 
regni nostri glorie per huius nostre preceptionis serenissimam iussionem ut daremus pro anime 
nostre remedio, sicut et concedimus uobis, uillas quam nunccupant Paratella et Toldanos sicut / eas 
obtinuistis de dato nostro cum omnes adiacentias et prestationes suas, ita ut qui ibi uenerint ad 
abitandum securi permaneant sicut ceteri populi auitatores loci ipsius, pro expiationem delictorum 
nostrorum et ut ante Deum nobis ex inde mercis eueniat copiosa. Quum omni integritate / sua 
hordinamus uobis eas possidere et qui post uobis ipsum locum et aepiscopatum obtinuerit per hanc 
cartulam testationis nostre et pro nobis semper orare non pigeatis, qualiter huius uillule iam dicte 
secure possideatis et firmiter euo perenni et nos a Domino pro inde mercedem adquiramus, ut in 
diem /6 examinis unc sanctam hac beatissimam alme Uirginis semper luminis Marie propitiam 
aueamus et ab auditu malo non timeamus set mereamur audire illam magnam uocem dicentium: 
«Uenite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi». Si quis 
suprataxatio nostra / ad infringendum uenire quonaberit, tunc ueniat super eum maledictio et 
detestatio quam scripta est in liuer Moysi, serbi Dei, ignisque ultricibus cremetur cum opibus suis 
et quum Iuda proditore lugeat penas in eterna damnatione, et pro temporali pena pariet post partem 
idem eglesie quantum / auferre temtauerit in duplo perpetim auituro. 
Facta cartula testamenti sub era XXVIIIIª et die VIº kalendas decembris. 
/9 (Christus) Ueremudus rex nutu diuino confirmans (monogramma: VERMVDVS). 
/ (1ª col. Christus marginal) Gundisalbus Ueremudiz confirmans (monogramma). - Ayta 
Sarraciniz confirmans (signum). - Garsea Fredenandiz confirmans. - Harramel Aluariz confirmans. 
- Rudericus Didaci confirmans (signum). - Lup Telliz confirmans. - [Rudericus] Nunniz (signum). 
- F[redenandus] Nunniz confirmans. - Pelagius Menendiz confirmans (signum). 
/ (2ª col. Christus marginal) Froila Uimaraz qui et armiger regis confirmans (signum). - Monnio 
Fredenandiz confirmans. - Ayta Trastemiriz confirmans. - Pelagius Ruderiquiz confirmans. - 
[Flaginus] Munneoniz confirmans. - Oueccus Uimaraz (monogramma). - Gundisalbus Menendiz 
confirmans (monogramma). - Rudericus Romaniz confirmans (signum). - Pelagius Erotiz 
confirmans (signum). - Rudericus Didaci (signum). - Aloytus Fredenandiz confirmans 
(monogramma: ALBITO). 

/12 (3ª col. Christus marginal) Emeterius abba et confessus confirmans. - Hilal abba confirmans. - 
Osorius Iohanniz et presbiter confirmans (signum). - Andreas presbiter et confessus. - Rudericus 
Didaci et diaconus. - Osorius Froilaz et diaconus confirmans (monogramma). - Uermudus Didaci 
et diaconus. - Dominicus presbiter (monogramma: DOMINGUS).- Faffila Eulaliz et diaconus 
confirmans. 
/ Sampirus presbiter notuit (monogramma: SAmpirus). 
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1031, mayo, 27 [y 1087-1112]. 

El magnate Nuno Pétriz dona a Cidi Donélliz y a su hermana Uida Donélliz, de sobrenombre 
Aurouelido, una heredad en la villa llamada Bariones, la cual había sido de los hermanos Uida, 
Xabe y Sarracine Salomóniz. Y les dona esa heredad por el buen servicio que le hicieron debajo 
del monte Tricellio, junto al río Esla, recibiendo en confirmación un azor garcero. 
A continuación de la copia del documento se añade que esta carta regestada la había falsificado 
Citi Donélliz, y asi lo reconoció el sobrino de éste Petrus Cítiz en presencia de Pedro, obispo de 
León (1087-1112), y de Sisnando Astráriz, abad de San Antolín, y de los otros canónigos de la 
sede de Santa María, por lo cual el dicho obispo entrega dicha heredad a Petrus Cítiz hasta el día 
de su muerte, en que pasará al monasterio de San Antolín, obligándose mientras tanto al servicio 
debido al obispo y al abad. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 43. Documento 887 

Kartula que fecit Nuno Petriz de hereditate sua que abuit in Baradones a Cidi abba. 
(Christus) In Dei nomine. Ego Nuno Petriz ad uobis abbas Citi Donelliz et germana tua, 
cognomento Aurouelido, Uida Donelliz, in Domino Deo eterta salutem, amen. Ideo placuit mihi 
atque conuenit, nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo set propria mihi accessit 
uoluntas, ut faceremus ego Nuno Petriz ad tibi Cidi Donelliz et ad germana tua Uida kartula de 
mea hereditate, sicut et facio. Donamus ad uobis ipsa hereditate in loco predicto in uilla que 
uocitant Baradones, et fuit ipsa hereditate de Uida Salamoniz et de Xabe Salamoniz et de Sarracine 
Salomoniz. Damus atque donamus ad uobis illa hereditate ad integro cum cunctis prestationibus 
que in se obtine siue de intus quomodo de foris per ubi eam potueritis inuenire, vineas, pratis, 
pascuis, montibus, fontis, terras ruptas uel inruptas, mulinarias, piscarias, aquis aquarum cum 
aductibus earum; donamus atque concedimus ego Nuno Cidi Donelliz et ad germana tua Uida 
Donelliz illa hereditate iam supra dicta per suis terminis antiquis pro seruicio bono que mihi 
fecistis subtus montis Tricellio, discurrente riuulo Istola, territorio Legione. Et ad confirmandum 
ista kartula accepimus de uos uno aztor garcero que mihi bene complacuit. Ita ut de hodie die uel 
tempore sedeat ipsa hereditate de iuri meo abrasa et in uestro iure uel dominio sit tradita atque 
confirmata, abeatis uos et omnis posteritas uestra illa hereditate iuri quieta et pacifica in cunctis 
temporibus seculorum. Si quis tamen, quod fieri non credo, et aliquis homo ad inrumpendum 
uenerit uel uenerimus, hanc filiis nostris, hanc consanguinibus, hanc progenies nostre, tam regie 
potestas quam populorum uniuersitas, aut per aliquas scriptas ad inrumpendum uenerit uel 
uenerimus ista kartula donationis, inprimis sedeat excomunicatus ad corpus et sanguinis Domini 
nostri Ihesu Christi et possideat tale regnum quale possidet Datan et Abiron, Sodoma et Gomorra, 
quos terra uiuos obsoruit propter sua scelera et insuper pariat ad parte de Cidi aut de Uita uel uoci 
sue illa hereditate duplata et duo auri talenta extra iudicato et uos perpetim abituri. 
Facta kartula donationis nodum die quod erit VI kalendas iunii era LXª VIIIIª super millesima. 
Regnante rex Ueremudus in Legione. Sub Christi gratia Seruandus episcopus in Sancta Maria. Ego 
Nuno Petriz in hanc kartula donationis manu mea roboro (signum). 
(1ª col.) Illa comitisa domna Sancia conf. - Munio Pelaiz conf. - Monio Iohannes conf. - Iohannes 
Iohannes conf. 
(2ª col.) Qui preses fuerunt pro testes: (signum). - Rodericu hic ts. (signum). - Didago hic ts. 
(signum). - Monio hic ts. (signum). 
Elmirus presbiter notuit (signum). 
Hanc kartulam composuerat falsum Citi Donelliz super quandam hereditatem Sancte Marie / que 
erat in Baradones. Pro qua hereditate temporibus domni Petri Legionensis episcopi et abbatis 
Sancti Antonini, Sisnandi Astrariz, atque ceterorum canonicorum sedis Sancte Marie, agnobit 
suprinus eius dictus Petrus Cidiz in presencia nostri iam dicti pontificis hanc cartam omnino esse 
falsam. Quapropter, misericordia motus, pontifex noster una cum consensu abbatis Sancti Antonini 
et omnium canonicorum Sancte Marie dedit ipsa hereditatem ipsi Petro Citiz possidendum 
omnibus diebus uite sue, saluo tamen seruicio pontificas et abbatis Sancti Antonini. Post mortem 
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eius recipiatur hereditas ipsa post partem Sancti Antonini. Hec uerba que hic scripta uidentur esse 
ego Petrus Citiz uoluntarie confirmo (signum). 
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1042, abril. 

Fernando I y la reina Sancha conceden fuero al concejo de Fenar. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 44. Documento 997 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit 
omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego rex Fredenandus, / una cum regina 
domna Sancia, uobis concilio de Fenar fatio cartulam et pactum firmissimum in perpetuum 
ualiturum, scilicet, pro remedio anime mee et parentum meorum. Et /3 etiam aliis directuris quibus 
uobis ostendo: in kalendis marcii X et octo denariis, semel in anno scindere fenum meum et ego 
dare uobis cibum et potum, similiter singulos dies / messes scindere. Si forte aliquod dampnum uel 
calumpniam feceritis, in quinque solidos fidiatori dare concedo, set postquam quam confirmata 
fuerit coram maiorino debes dare / iudigado et si uoluerit tollere uoce non det magis nisi uno 
carnero. Ille homo qui tenuerit illa terra impleto uno anno detur una uice comedere, scilicet, 
singulos /6 panes, uno tocino, duos carneros, singulas gallinas, de uino tres canadelas, de cera duas 
libras, pigmenta una libra, de ceuada duos estopos. Villicus qui terram / tenuerit, quando dimiserit 
uillicare, debes dare uno boue, et si aliquod dampnum fecerit, reddat duplo. Si maiorino fuerit de 
alia terra et ex forte ibi occisus fuerit, / pectent tres arienzos. Quartador uno carnero; si dampnum 
fecerit duplet. Clericos qui ecclesias tenuerint, duos lombos, singulas gallinas, singulos panes, /9 
media terraza uino uel sicera; ad obitum eius uno boue. Si uero unusquisque habitauerit ibi in sua 
hereditate, uendat totam et uiuat in illa extra casa et area; / si in ea non moraberit, detur terciam 
parte. Si in palacio iacuerit et uoluerit extrahere, det uno carnero et extrahat illam; similiter teneat 
homines subter se quos uo/luerit. Si redire uoluerit in aliam partem extra domum liminaribus, non 
habeat potestatem super corpus eius, set habeat in rebus suis, hereditate tota tollat secum 
uide/12licet in Torio et Ceruera et faciat de illa forum in que didelicet habitauerit. Si forte illi 
inuenerint fugitiuus, perdat mobile. Concilio isto debet se con/gregare in Uerruga pro suos foros et 
cuntas et iudicios et totos suos directos. Ego rex dompno Fernando, una cum regina domna Sancia, 
hanc cartam / quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo et signum fatio (2 signa) (3 signa). 
Si quis tamen de meis uel de extraneis uel ego hanc /15 kartam infringere temptauerit, sit 
maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et insuper pectet duas 
libras aurei, et rex qui / tunc erit, si consenserit, similiter sit maledictus et periurus, si bello 
comiserit et pugnauerit numquam habeat uictoriam, amen. 
/ Facta karta sub era LXXX super milia et quodum mense aprilis. Qui presentes fuerunt: Xemeno 
Ienigiz, confir. Maiordomus regis /18 domno Garsia suo sobrino hic confir. Signifer regis Flaino 
Fernandiz confir. Petro Pelaiz confir. Petro Gonzaluez confir. Froila Osoriz confir. / Fafila Petriz 
confir. Episcopo domno Aluito confir. Episcopo domno Frola confir. Domno Diago de Astorga 
confir. De Fenar qui ibi / fuerunt: Pandino Uelidiz, Steuano uero de Ualma, Sagero Uermudiz, 
Orfo Fremondez, Grifiado de Utrera, Adada Lariniz. 
/21 Adila notuit. 
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[1064], abril, 8. 

La reina doña Sancha concede buenos fueros a los hombres de Valdesaz y de las villas de 
Quintanilla, Santibáñez, Villasinda, Palacino, Fuentes, Grajal, Pobladura y Pajares, a los cuales 
señala perímetro del coto. Recibe la reina suelos y la cuarta parte de los bienes de abolengo, 
obligando a cada casa a entregarle en reconocimiento cada nueve años una candela y un dinero. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 44. Documento 1131 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Quia labilis est me/moria hominum et quod fitato 
traditur obliuioni, dignum est ut quod euo debes manere perpetuo rroboretur fortitudinis scripto. 
Ydcirc[o] ego Santia rre/3gina Legionensis do uobis hominibus de Val de Salze bonos foros, 
propter amorem Dei et pro rredemptionem animee mee et parentum meorum / et animabus illorum. 
Ut nom (sic) pectetur rousum, nec homicidium, nec nuntium, nec maneriam, nec iudicatum, nec 
hebraycam, nec ossas, nec / fosaderam, foras quando fuerem yugueros et molineros, ortolanos et 
rrabadanos. Et nullus homo sit ausus tomare portagum in cotum totum, /6 et qui illum prendiderit 
occidant eum et petent pro illo tres medalias. Si aliquis homo petierit calupnia ad aliquem 
hominem de Val de Salze, / det fiatorem in Ve solidos et leuet uocem super se. Et si aliquis homo 
de foraneus venerit in Val de Salice aut fugierit ibi pro aliqua calupnia, / seruum aut ancillam, 
nullus homo sit ausus sacare illum inde, et qui illum inde sacauerit sine calupnia occidatur. Et 
villanum seden/9tem ad menssam cum suo seniore dimitad illum si ei placuerit et habeat nouem 
dies inducias ad leuandum totum suum avere ubi voluerit, / et non sit ausus dominus illius ponere 
in illum manum, et qui manum super illum posuerit et illum prendiderit, quinque millia libras auri 
/ puri petet, duas partes voci rregis et tertiam partem ad concilium. Et qui arrotelam fecerit in 
hereditate rregis uel seniorum leuet /12 mediam pro hereditate de terra in terram, et si posuerit 
vineam in hereditate aliena aut palomarem aut circum (sic) a tapia leuet / medietatem ubi voluerit, 
et qui posuerit in sua hereditate, habeat totam ab integro. Et qui casam in hereditate aliena / fecerit 
leuet totum suum laborem ubi voluerit, et in quanto de solo de seniore morauerit totum laborem 
quod fecerit nom sit porti/15tum (sic), et si ibi ganantias uel compras fecerit, habeat totas integras. 
Et pro istos bono foros quos eis dedi ad rremedium / anime mee dederunt michi illi homines de 
Val de Salice illos solos et quartam partem de hereditate de auolengo et de noue in noue / annos 
debent michi dare in rrecognitione vnam candelam et singulos denarios de cada casa. Et ego 
Sancia rregina /18 do et concedo istos foros ad Valem de Salice et istas villas nomenatas 
Quintanilla, Santiuanes, Villa Sinda, Palacino, Fuen/tes, Grajar, Pajares, et pono in coto ad istas 
nouem villas quod maiorinus nec saiom qui ibi intrauerit pro calupnia sacare aut / forciam facere, 
si eum corruerint aut occiderint petent pro eo tres meallas. Et istum cotum pono ad istas nouem 
villas quod si homo /21 siue filiusdalgo siue villanus qui ibi fortiam fecerit aut prendauerit et 
noluerit dare in fiado in Ve solidos, aiuntese los del co/tu et quebrantele las casas et los corrales et 
prendantle quanto le trobarem sine tota calupnia. Et pono cotos ad / istas villas supra nominatas, de 
prima parte Rouledo et de alia parte a las Cauenes et alia parte Portellum et alia Val de Moros /24 
et de alia parte Abastillo et de alia a Casellas et alia parte Val de Sarraquin. Et nom tantum pro 
hereditate pono et concedo / istos bonos foros et pono istum cotum, set ut semper habeant 
fortitudinem et robur, ut qui disrrumperit istos cotos uel per / pignoram aut post suos ynimicos seu 
pro aliqua causa illos cotos intrauerit, inprimis pectet quinque millia libras auri ad /27 partem rregis 
et vnam meallam de oro, et si no habuerit vnde pectet, frangant eum per espinazum. Et omnes 
homines / del coto aiuntese et demandem illum maiorinum rregis uel rregine ad istum iudicandi et 
isto petet, rex habeat duas partes et concilium / tertiam partem. Et sonando apellido in no coto, 
villa que ibi non exierit, petet vnam vacam de quinque morbetinos ad concilium. Si /30 quis hanc 
paginam mee institutionis et fortitudinis rumpere voluerit, incurrat yram et maledicionem Dei 
omnipotentis et beate Marie sen/per virginis et omnium sanctorum, et sit excomunicatus, et a 
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sancta matre ecclesia separatus, et ad Iuda traditore Domini in inferno dapnatus, et non habeat 
partem / in rregno Christi, amen. 
Facta cartula sub era millesima IIª (sic) et cotum VIº ydus aprilis. Ego rregina Sancia uobis 
hominibus de Val de Salice hanc cartam quam /33 fieri iubsi propria manu rroboro et confirmo et 
signum fatio. Munio diachono notuit. Vermut Lupi conf. Rrayquiz conf. Sao (sic) Xabiz conf. 
Didaco / Sarraquinz conf. Fanilla Fafiles conf. Dominicus Uelles conf. Cid ts. Vellid ts. Vermud 
ts. 
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1115, agosto, 11. 

Plácito entre don Diego, obispo de León, de una parte, y Miguel Rodríguez con sus hijos y otros 
infanzones, de la otra, sobre el derecho de propiedad del monasterio de San Tirso, sito en la 
ribera del Bernesga, en el monte de Valdecastro, formalizado después que éstos, considerando 
que el monasterio con sus edificaciones anejas les pertenecía, y oponiéndose a lo manifestado por 
el obispo, que declaraba pertenecía todo ello a la iglesia de Santa María, de León, procedieron, 
ayudados de sus convecinos, a la destrucción de altares, iglesia, monasterio y edificios anejos, 
viéndose obligado el obispo a lanzar sobre ellos anatema y excomunión, por lo que aquéllos, 
arrepentidos, piden perdón y misericordia al obispo, quien, a la vista de su arrepentimiento y 
humildad, levanta la excomunión, llegándose al plácito por el que reconocían a la iglesia de 
Santa María, de León, y a su obispo como propietarios del monasterio, cediendo a favor de éste 
cuanto les pudiera pertenecer. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1350 

In era M C L III, et quot III idus augustas. Orta fuit intentio inter episcopum domnum Didacum et 
Michael Roderiguiz et filios ipsius Gondisaluus Michaeliz, et Geluira Michaeliz, et Petrus / 
Michaeliz, et aliis infanzonis super monasterium Sancti Tirsi, qui est super ripam Uernesge intus 
montem ubi dicunt Ual de Castro. Quia dicebat ipse Michael cum filiis suis quod monasterium /3 
illud deberet esse suam hereditatem. Domnus Didacus episcopus tenens uocem Sancte Marie et 
Sancti Tirsi dicebat, non est uestra hereditas, sed Sancte Marie. Tunc ipsi milites malitia et zelo 
diaboli / accensi, ceperunt illud monasterium cum uillulis suis, et diripuerunt illud et destruxerunt 
altaria, simul et ecclesiam cum omnibus suis edificiis et perfiis monasterii. Domnus episcopus 
quando uidit / quod essent inbuti ad perpetrandum tantum scelus, misit eos sub gladio anathematis. 
Ipsi uero quos superius nominauimus quando uiderunt se stricti et recto iuditio conuicti, per 
uerissima /6 testamenta etiam subiacti, pecierunt misericordiam pontifici, ut sibi indulgeret, 
timendo diem mortis et iram Dei omnipotentis. Episcopus uero quando uidit humilitatem illorum, 
indulsit eis, tali / scilicet conuentione, ut numquam requisissent partem in illum monasterium, nec 
in omnibus uillulis monasterii. 
/ Ego Michael Roderiquiz cum filiis meis timendo mortis diem, ut adipiscar gratiam gloriosissime 
uirginis Marie facio pactum simul et placitum cum ipsis filiis meis Gundisaluus et Petrus et 
Ge/9loira tali conuentione ut illud monasterium quod destruximus de domo Sancte Marie, ibidem 
damus nostre partes que inde habuimus uel habere sperabamus. Sic damus et confirmamus / nostre 
rationes illius monasterii Sancti Tirsi, ut nec ego Michael nec aliquis ex filiis meis seu et neptis uel 
et propinquis uel extraneis umquam habeant potestatem ipsam heredi/tatem contradicendi nec 
inmodice. Si uero ego Michael uel aliquis ex filiis meis uoluerimus contradicere ipsum 
monasterium Deo et Sancte Marie necnon et episcopo domno Didaco, /12 uel eius successoribus 
quomodo pariamus, II M solidos et duplemus totum monasterium illud et simus excomunicati. 
Factum est placitum et auditum atque confirmatum in concilio. Ego Michael cum filiis meis hoc 
placitum quod fieri iussi tota mente confirmo. 
Qui presentes fuerunt Iohannes. Petrus. Petrus Garsie notuit. 
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1123, enero, 22.